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Abstract

The present diploma thesis examines the English translation equivalents of Czech

expressions containing the postfix -pak. This postfix occurs in pronouns, pronominal

adverbs, particles and interjections. It is employed as an element of the ‘third syntactical

plan’ (Poldauf, 1963), i.e. the repertory of linguistic means which relate an utterance to

the individual, expressing his concern with the content of an utterance, his stance

towards its content or form. The thesis identifies and describes the English means

equivalent to the postfix and uses them as markers of individual discourse functions

fulfilled by the -pak expressions, thereby specifying the description of these Czech

expressions. Attention is also given to the conversion of -pak expressions as well as

their occurrence in idiomatic constructions. The major functions include expressing

epistemic modality, voicing appeal, establishing/maintaining contact, and emotional

expressivity.

Abstrakt

Diplomová práce zkoumá anglické překladové ekvivalenty českých výrazů s postfixem

-pak. Tento postfix se vyskytuje u zájmen, zájmenných příslovcí, částic a citoslovcí.

Uplatňuje se jako prostředek ‚třetí syntaktické roviny‘ (Poldauf, 1963), tj. repertoáru

jazykových prostředků, které vztahují promluvu k jedinci a vyjadřují jeho

zainteresovanost na obsahu promluvy, jeho postoj k jejímu obsahu či formě. Práce

identifikuje a popisuje anglické prostředky ekvivalentní k postfixu, využívá jich jako

ukazatelů jednotlivých diskursních funkcí, jež výrazy s postfixem -pak plní, a zpřesňuje

tak popis českých výrazů. Pozornost je věnována rovněž konverzi výrazů s postfixem -

pak a jejich výskytu v idiomatických konstrukcích. Práce ukázala, že základní

diskursní funkce výrazů s postfixem pak zahrnují vyjadřování jistotní modality, funkci

apelovou, kontaktovou a emocionálně expresivní.
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1 Introduction

The present diploma thesis aims to compare English and Czech from the

perspective of the third syntactical plan, drawing on Poldauf’s (1964) terminology and

theoretical framework. The third syntactical plan (henceforth TSP) comprises the

linguistic means which relate the content or form of the given communication to an

individual and his “special ability to perceive, judge and assess” (Poldauf, 1964: 242).

Our aim is thus to compare English and Czech in terms of their TSP repertories.

As shown by Poldauf (1964), English and Czech differ considerably in the range of

TSP linguistic means, the differences being grounded to a large extent in their

respective typological characteristics. Based on Poldauf’s findings, the English TSP

repertory is expected to be less varied and developed than the Czech one. As mentioned

in Czech grammars of English (Dušková et al., 2012) as well as supported by our

previous findings (Šebestová, 2015), English manifests a general tendency to prefer

grammatical means of the TSP, such as specific grammatical structures (e.g. certain

types of interrogative sentences), whereas Czech tends to make use of lexical items (e.g.

particles).

With these general characteristics in mind, we have decided to limit the material

of our contrastive study to a specific group of Czech lexical items, namely expressions

(falling within several different word classes) which contain the postfix -pak, and their

corresponding English translation equivalents. The postfix -pak is approached as a

discourse function marker. Firstly, this thesis aims to present a description of the

different possible English translation equivalents of the Czech -pak expressions, and

their structural as well as stylistic and pragmatic characteristics. Secondly, the English

counterparts will help us compile a complex overview of the communicative functions

and pragmatic features of the Czech postfix -pak, some of which we expect to be more

readily observable once we take into account the English translations. This contrastive

analysis allows us to compare meanings which stem from the same notions and serve

the same communicative functions but are conveyed by different means in the

respective languages, bearing in mind that “linguistic structure is language-specific

while the cognitive and functional-communicative substance which constrains it is

potentially universal “(Boye, 2012: 7).
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The thesis draws on previous research, as presented in Šebestová and Malá

(2016). The pilot study limited itself to the occurrence of -pak in two particles, copak

and jestlipak, and their variants. The results have pointed towards several tendencies

which will be examined in further detail and using the full repertory of Czech

expressions containing the postfix -pak. The major uses of -pak which were prevalent in

our pilot study material were that of a marker of epistemic modality, and a

communicative function marker of appeal and establishing/maintaining contact.

The larger scale of the present study, both in terms of the types of -pak expressions

studied and in terms of the size of the sample analysed (i.e. the number of tokens), will

make it possible to explore the features of expression with -pak which were merely

suggested in the pilot study, but could not be described systematically. These features

include the role of -pak as a politeness marker and as a means of textual coherence. The

present study is hoped to reveal the functions signalled generally by the postfix -pak as

well as those which pertain merely to some of the expressions with the postfix, or to

specific constructions comprising such expressions.
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2 Theoretical background

2.1 The third syntactical plan

2.1.1 TSP - basic notions and terminology

The third syntactical plan of a language is defined as the repertory of linguistic

means that reflect the human individual (who may or may not be identical with the

speaker) and his “special ability to perceive, judge and assess”, which manifests itself in

the individual’s “concern” with the communication (Poldauf, 1964: 242). This broad

definition encompasses several different aspects of communication. The individual may

be concerned with the content of the communication (the communication or part thereof

may be perceived as the individual’s “mental property”) or with the manner in which it

is formulated, and may relate to either the content or the manner in terms of a perceived

emotional or intellectual relation (ibid.).

2.1.2 TSP differences between Czech and English as observed by Poldauf

2.1.2.1 TSP in Czech

The individual’s concern may be based on a possessive relationship in a broad

sense, including the meaning of enjoyment or benefit from the possession. In that case,

it is expressed by a noun/pronoun in the dative case (ibid.).

(1) Zazpívala nám.

“She-sang usDAT.” (ibid.: 255) (She sang a song for us.)1

The dative can also express “mental property”, i.e. a person’s relation to what is in his

mind. It relates the individual to the communication in its entirety (ibid.: 243). In ex.

(2), the content of the utterance “time passed slowly” is valid only in relation to the

perceiver. In this respect, the dative case functions in a way similar to Czech particles

(both are attached to the utterance as it were from the outside, modifying it as a whole),

which are a significant means of the Czech third syntactical plan (ibid.: 247).

(2) Čas mu utíkal pomalu.

1 Henceforth, all translations will be by Šebestová - unless stated otherwise, with the resource given in

parentheses.
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“Time himDAT passed slowly.” (Ibid.: 255) (He found time pass too slowly.

Ibid.: 249)

The dative may express emotional (or even sensual) concern – then it is termed

reflexive dativus affectivus, unattached dative (ibid.):

(3) Pěkně si leží.

„ Nicely himself he-lies.” (He is taking pleasure in lying down. Ibid.: 255)

The referent of the dative pronoun may be a person who is (or is expected to be)

concerned with the content, illustrated by the respective examples:

(4) To je mi chytrák.

„ That is meDAT a clever-one.” (Isn’t he clever? Ibid.)

(5) To je vám chytrák.

That is youDAT a clever-one. (That’s a clever one, I must tell you. Ibid.: 255)

Intellectual evaluation is another type of the individual’s concern. Here, Czech

frequently employs adverbs (prý, určitě - allegedly, certainly), or “degenerated”

embedded or appended clauses (škoda že, dobře že - lit. “a pity that”, “good that”,

ibid.: 244-245).

For emotional evaluation, Czech employs various means, usually occurring as

close as possible to sentence-initial position, functioning as a “key signature to the

whole communication”; Poldauf also mentions the importance of intonation (ibid.:

246). The most important means here are particles (sometimes combined: když ono),

and various formulas (že), some of which are, however, epenthetic (že, viďte, ne, co).

Notably, these formulas function as a means of establishing (or maintaining, let us add)

contact and trying to convince the listener (ibid.: 247) – in other words they also have

the function of appeal.

Poldauf terms these expressions formulas, possibly due to the difficulty of their

classification. In epenthetic positions, the given examples can be classified as contact
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interjections, specifically the question interjections2 subtype according to Komárek et

al. (1986: 245-247), as in Dnes je dusno, že? (Poldauf, 1964: 247): že is loosely

attached to the preceding sentence, not syntactically integrated into it and constituting a

separate utterance, which corresponds to the definition of an interjection. However,

Poldauf notes that the same expressions may also occur sentence-initially, without any

change in the meaning or function of the utterance, as in Že je dnes dusno? (Poldauf,

1964: 247). Apparently, such instances are not interjections anymore because they

become integrated into the sentence and cannot be separated from the rest of it without

a significant change in meaning (*Že, je dnes dusno?);3 they would probably have to be

classified as particles.

In questions, Czech uses the particle jen and particles containing the postfix -

pak (copak); in yes/no questions, we may encounter the particles jestlipak or its

synonym zdalipak (ibid.).

Both types of evaluation are very close to modality, they often border on modal

evaluation (ibid.: 244, 247). Poldauf’s examples suggest that it is primarily epistemic


[…]


knocked him out at Samara and

they took him prisoner.

Hasek-

OsudyDobreh

oVvSV

Peníze na voze a menáž v

kočáře, kerejpak

regiment tohlencto

dokáže?

The money on a cart and the

mess in a buggy, Now, which

regiment can manage this?

otcenasek-

romeo_julie Kterápak

, paninko milá, by

pořád chtěla snášet

takovou mizérii a

terpentýnový smrad

podstřešního pelechu,

do něhož fučí vítr

všemi skulinami?

that ’ all very well, missus, but

how would you like to put up

with that miserable life in the

smell of turpentine and the

draught blowing in through all

the cracks in a tumbledown

attic?

Urban-

Lord_Mord

ale neměl jsem kdy se s

nimi pobavit, natožpak zaplést.

but I had never had occasion to

amuse myself with them, let

alone get involved.

Viewegh-

VychovaDive

kCR Slepý nevidí ani masku, natožpak tvář bez ní.

A blind man ca n't even see the

mask, let alone the face beneath.

Skvorecky-

Mirakl

Odkdypak

se vlastně znáš s

Jarmilkou?

Instead of responding to his

toast, I asked, " How long have

you known Jarmilka? "

Kundera-

Smesne_lasky

" Ale, ale, " pohoršil se

primář něžně, " odkdypak

chodí naše sestry na

striptýz? "

" Now, now, " the chief

physician scolded her gently. "

Since when do our nurses go to

strip joints? "
Hasek-

OsudyDobreh

oVvSV Pročpak

jste napadl na toho

plešatého pána?

Why is it that you attacked the

bald gentleman?
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skvorecky-

hrichy_pater

A Raglánek přemejšlí a

rudne. Nic? opakuju. Ale

jeminánku! Pročpak

asi MacDougall moh

už domu? No přece

proto, že ten večír už

nemusel klihovat, jak

tomu ty řikáš,

’ ll tell you one more thing,

Ragsy. I ’ ll tell you what

McGrogan said to me just before

he left. He said, ‘ Well, now I

can go home. Bye-bye.' Why

could he suddenly go home?

Obviously because his job was

done for the evening, he didn ’ t

have to tail the person any more

styblova-

skalpel_pros Pročpak jste mě přivázala? " Why did you tie me up? ”
Hasek-

OsudyDobreh

oVvSV Pročpak je tohle všechno? Why?

Skvorecky-

Mirakl Vlastičko, pročpak

ses nepochlubila, že

tak dobře umíš hrát

šachy?

" Vlasta, my dear! Why did n't

you let us know you were so

good at chess? "

styblova-

skalpel_pros Pročpak s ním nemluvíš? "

Why aren ’ t you speaking to

him? ”

Hasek-

OsudyDobreh

oVvSV Pročpak

, vy jeden siamskej

slone, nemyslíte? "

How come, you Siamese

elephant you, that you do n't

think? "

Paral-

Milenci_a_vra

zi

Julda má pravdu, "

opakovala Madda

trucovitě. " Ano? Tak pročpak

ho tedy

neposloucháš,

pročpak tedy neděláš,

co on ti káže?

Julda 's right, " Madda

stubbornly repeated. " Really?

So then why do n't you listen to

him, why do n't you practice

what he preaches?

Paral-

Milenci_a_vra

zi

Tak pročpak ho tedy

neposloucháš, pročpak

tedy neděláš, co on ti

káže?

So then why do n't you listen to

him, why do n't you practice

what he preaches?

kohout-

snezim - Pročpak ne? " Why in the world not? "

Topol-Sestra A pročpak ?

An why not? asked Bohler,

readying his vessel.

styblova-

skalpel_pros A pročpak

mě taky nezavolali k

soudu, já bych jim

pověděla, jak to bylo!

"

And anyway, why didn ’ t they

ask me to go to court as well? I ’

d have told them! ”

Paral-

Milenci_a_vra

zi Pročpak

sis, chlapče, tak

zohavil hrudníček tou

tetováží... kdyby ta

tvoje nymfa měla

aspoň ňadra stejný.

Why did you mutilate your chest

with this tattoo?... If only your

little nymph had matching

breasts.

Skvorecky-

Mirakl

Pročpak

máš takový

komunistický řeči,

dyž seš katolík?

" Why are you always talking

like a Communist when you 're a

Catholic? "

Topol-Sestra A mládenečku, pročpak

ke mě nezajdeš na

čajíček... takový hoch

musí zdravé věci.

velmi rychle.

Why do n't you come up to my

place for a nice cup of tea... a

growing boy like you needs

healthy things
Paral-

Milenci_a_vra

zi " Pročpak

jste vy mladí hned

tak naježení?...

" Why is it you young people are

so snippy?...
styblova-

skalpel_pros " A pročpak ? " zeptala se. “ And why not?
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Topol-Sestra

A von ten muj obrst

Prochaska, kerej se mě

jinak často vyptával na

matičku... tu von měl

rád... a dycky se usmál a

řek... sopak Prág!

An instead a askin me bout the

little mother like the oberst

awways did... he was fond a

her... an he 'd smile an say... vot

about Praque!

Topol-Sestra

Á prašskej šid a néumí

němécký, so to je, sopak še to děje?

Eh, a Praque Chew zat duss n't

spik Cherman, vot iss diss, vot

iss goink on?
Paral-

Milenci_a_vra

zi Zdalipak

já budu s to ještě

někdy dobýt dívku...

I wonder if I 'll ever conquer a

girl...

Topol-

Kloktat_dehet Zdalipak

víte, co se přihodilo

synovi palká, k čemu

ho donutili...

‘ Do you know what befell the

son of the regiment, what they

made him do?...

Kohout-

Hvezdna_hodi

na Zdalipak

stojí ještě stěny, v

nichž byl tak dlouho

šťasten? Was his old home still standing?

Urban-

Sedmikosteli " Zdalipak

víte, kdy zemřel

pražský chodec? "

‘ Do you know when the Prague

pedestrian died? ’