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Denisa Šebestová předložila detailní kontrastivní korpusově založenou studii, která se věnuje

českému postfixu –pak a anglickým překladovým protějškům vět, které slova s tímto

postfixem obsahují. Práce je zajímavá hned z několika důvodů.

a) Z hlediska češtiny je zajímavé sledovat, jak autorka s pomocí anglických překladových

protějšků systematicky odhaluje diskurzní funkce vět obsahujících výrazy s postfixem –

pak, které nebyly dosud v sekundární literatuře souhrnně popsány. Vymezuje tři funkce

základní – vyjadřování jistotní modality, funkci apelovou a vyjádření změny v postoji

mluvčího – a další funkce sekundární (funkci kontaktovou, vyjadřovaní zdvořilosti,

prostředek textové koheze). Upozorňuje přitom na to, že se jednotlivé funkce zřídka

objevují samostatně; obvykle jde o jejich kombinaci.

b) Autorka zároveň na základě překladových korespondencí popisuje, jakých prostředků

využívá k vyjádření těchto funkcí angličtina. Ukazuje se – jak uvádí už Poldauf, z jehož

studie práce vychází – že v angličtině slouží k vyjádření postoje mluvčího často specifické

syntaktické konstrukce, někdy v kombinaci s lexikálními prostředky signalizujícími danou

funkci (obvykle v iniciální pozici ve větě).

c) Z metodologického hlediska je práce zajímavá kombinací dvou přístupů k využití

paralelního překladového korpusu. Prvním krokem je využití anglických překladových

protějšků vět s výrazy na –pak jako ukazatelů funkce vět originálních; současně je možné

popsat typy korespondencí mezi českými originály a jejich anglickými překlady. Vedle

této známé metody ukázala ale práce také na možnost zpětného pohledu z anglických

překladů na české originální texty: v anglických překladových protějšcích byly

identifikovány indikátory sekundárních funkcí, které by při pohledu zúženém jen na české

texty zřejmě zůstaly nepovšimnuty. V anglických překladech se tak například často

objevily konektory, které nemají explicitní protějšek v českém originále. Jejich výskyt

ukazuje na využití slov s postfixem –pak jako prostředků textové koheze. Autorka se pak

vrací k českým dokladům a odhaluje i další způsoby, jimiž věty obsahující výrazy

s postfixem –pak (obvykle částice nebo idiomatická spojení) přispívají ke kohezi textu

(kontrast, anafora).

Diplomová práce Denisy Šebestové je v mnoha ohledech výjimečná. Je třeba zmínit šíři

prostudované sekundární literatury: pro češtinu bylo obtížné relevantní literaturu vůbec najít

(postfix –pak a jeho funkce jsou zmiňovány v literatuře vesměs okrajově a obvykle jen

v souvislosti s jinými jevy), pro angličtinu se naopak autorka potýkala s šíří a rozmanitostí

popisu vyjadřování postojů mluvčího a funkcí diskurzních ukazatelů. Analyzovaný materiál je

vyčerpávající v tom smyslu, že zahrnuje všech 576 zájmen, zájmenných příslovcí, částic a

citoslovcí s postfixem –pak, které jsou v současné době obsaženy v beletristickém jádře

česko-anglického sub-korpusu paralelního korpusu InterCorp (verze 9). Doklady byly detailně

analyzovány v několika krocích (slovnědruhové zařazení, typ protějšku, ukazatele diskurzních

funkcí, funkce a jejich kombinace). Autorka se věnuje i obecnějším otázkám, které s sebou

klasifikace přináší, např. stanovení hranic a přechodů mezi slovními druhy nebo míře

idiomatičnosti spojení s výrazy s postfixem –pak. Detailnost a šíře analýzy vede ale také

ke značnému rozsahu práce.

Práce byla průběžně konzultována. Nemám proto žádné další otázky ani připomínky.

Závěr

Předložená diplomová práce splňuje a v řadě ohledů překračuje požadavky kladené na

diplomové práce. Doporučuji ji proto k obhajobě a její výsledky k publikaci v odborném

časopise. Předběžně hodnotím práci Denisy Šebestové jako výbornou.
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